甘 肃 省 教 育 厅
甘教高函〔2025〕8 号

甘肃省教育厅关于开展高等教育
智慧课程建设的通知

各普通本科高校：

为深入贯彻《教育强国建设规划纲要(2024-2035 年)》

《新一代人工智能发展规划》精神，全面落实《人工智能赋

能甘肃高等教育实施方案》，加快推进新时代振兴中西部高

等教育改革先行区建设，以国家教育数字化战略行动为引

领，建设一批高水平智慧课程，加快推动人工智能赋能高等

教育，省教育厅决定开展甘肃高等教育智慧课程建设工作。

现就有关事宜通知如下：

一、建设范围

各高校从已上线甘肃高等教育智慧教育平台的国家级、

省级线上一流课程中，按本校此类课程总数的 40%推荐拟升

级建设的智慧课程；同时，可从本校已建成的校级智慧课程

中，遴选推荐不超过 3门优质课程（不含已认定的上线平台

的国家级、省级线上一流课程）进行升级建设。

二、建设内容与要求

智慧课程作为深度融入生成式人工智能技术、持续迭代

- 2 -

升级的数字课程形态，应重点突出人工智能对教学模式的创

新赋能，推动教学从传统的“师生交互”向“师/生/机”深

度交互模式转变。具体要求如下：

（一）课程富媒体资源优化升级。对已有的文本、图片、

音视频等富媒体教学资源进行质量检测和筛选，去除冗余、

过时或质量不佳的资源，确保资源内容准确、清晰、完整。

（二）智慧化内容组织。根据课程学时学分和课程内容

容量，合理梳理课程知识点。每学分不少于 50 个知识点，

知识点总量每门课程 100-200 个左右，每个知识点关联试题

数不少于 3道，构建课程知识图谱、能力图谱等，实现课程

内容的结构化、可视化组织，确保学习路径自主规划，以满

足学生个性化学习需求。知识图谱及其关联资源应定期更新

和维护，确保资源的时效性和准确性；并根据学生的学习反

馈和教学效果，及时调整和优化课程资源。

（三）智慧化教学辅助。集成生成式人工智能等技术，

为教师提供全方位的备课与教学支持，包括 AI 辅助教案编

写、备课资源收集与建设、试题生成与批阅等。突出目标导

向和任务驱动，全面融通线上线下教学场景、教学活动、教

学内容，实现深度混合式教学、项目式教学、案例教学全流

程的在线教学设计和管理。

（四）智慧化学习支持。构建以学生为中心的智能化学

习支持系统和 AI 助教，为学生提供个性化学习路径推荐、

智能答疑、学术与学习资源智能推荐、学习进度提醒、人机

交互等个性化服务，支持学生广泛开展项目式学习、跨学科

- 3 -

协作学习与终身学习，以增强学生的学习动力与效果。

（五）智慧化教学分析评价。运用人工智能技术辅助教

学大数据的收集与分析，绘制精确的师生画像，及时为教师

提供学情分析与反馈，为个性化教学提供数据支持，同时促

进教学质量的持续改进。

（六）智慧课程专属智能体建设。结合学科专业知识库，

建设训练课程专属智能体，通过创建问答库、知识库，实现

增强式私有模型训练，实现个性化学习支持、智能答疑与辅

导、学习数据分析与评估、教学资源推荐、模拟教学场景等，

全方位赋能课程教学，提升教学质量与效率。

1.知识库建设，要在课程资源整理更新的基础上进行同

步，以确保资源的优质。同时，若有资源更新，需定期增量

同步。

2.问答库建设，要根据课程核心知识点和技能点，凝练

不少于 20 个学生关切的高频问题，并给出参考答案。

3.智能学习模块训练，搜集机器未有效回答的问题，经

教师编辑答案，反馈回问答库，以此来不断充实问答库。

4.数据统计模块训练，教师要观测学生的历史会话，了

解学生关切点以及问答情况，并通过问答统计数据，能够进

行学情分析。

三、实施步骤

结合我省实际情况，智慧课程建设依托甘肃高等教育智

慧教育平台，突出重点、分批分步实施。在已上线甘肃高等

教育智慧教育平台的国家级、省级线上一流课程中推荐遴选

- 4 -

一批课程开展智慧课程建设；在已建成的校级智慧课程中，

择优推荐并上线甘肃高等教育智慧教育平台。

四、网络申报

（一）申报单位管理员填报。各申报高校管理员填写《智

慧课程建设联系人信息表》，于 8 月 29 日前将电子版发送

至 gaojiao@gsedu.cn 邮箱。登录“甘肃省高校教育教学项

目管理系统”（http://gxjxxm.gsedu.cn），按系统提供的

操作说明进行校级层面操作。

（二）教师填报。各申报高校组织教师于 9 月 15 日—

19 日在系统上填写申报书，《申报书》系统自动生成，从系

统导出并签字盖章后将《申报书》扫描版再上传系统。系统

网址为：http://gxjxxm.gsedu.cn。

（三）单位报送。各高校要认真组织遴选课程，审核教

师提交的申报材料，不符合课程建设内容与要求的不得推

荐，并按规定名额于 9 月 23 日前将审核通过的申报材料在

系统中提交，并将排序后的《汇总表》加盖公章后扫描上传。

同时，在系统中提交校级智慧课程立项文件，原则上要立项

一年以上。

五、建设周期与验收

省教育厅将支持各高校于 2025 年 11 月底前完成智慧课

程升级建设工作，2025 年年底组织专家对智慧课程建设项目

进行遴选，并于 2026 年春季学期在甘肃高等教育智慧教育

平台运行共享。结合课程建设和运行情况，省教育厅适时对

甘肃高等教育智慧教育平台智慧课程进行验收。

- 5 -

请各高校重视智慧课程建设，鼓励教师积极参与智慧课

程资源建设与教学应用，并为智慧课程建设的教师团队提供

必要的政策、技术支持。

联 系 人：秦煜世

联系电话：0931-8823430

附件：1.甘肃高等教育智慧课程建设申报书

2.甘肃高等教育智慧课程数据信息表

3.甘肃高等教育智慧课程建设申报工作联系人

信息表

4.甘肃高等教育智慧课程建设申报汇总表

甘肃省教育厅

2025 年 8 月 5 日

（依申请公开）